PORTARIA N° 1110 DE 25 de outubro de 2017.

         O SECRETÁRIO DE REGULAÇÃO E SUPERVISÃO DA EDUCAÇÃO SUPERIOR, no uso da atribuição que
lhe confere o Decreto nº 9.005, de 14 de março de 2017, e tendo em vista o Decreto nº 5.773, de 9 de maio de
2006 e suas alterações, a Portaria Normativa nº 40, de 12 de dezembro de 2007, republicada em 29 de
dezembro de 2010, a Instrução Normativa nº 02, de 29 de julho de 2014, e considerando o disposto nos
processos e-MEC, listados na planilha anexa,

         RESOLVE:

         Art. 1º Ficam reconhecidos os cursos superiores constantes da tabela do Anexo desta Portaria,
ministrados pelas Instituições de Educação Superior citadas, nos termos do disposto no art. 10, do Decreto nº
5.773, de 2006.

         Parágrafo único. O reconhecimento a que se refere esta Portaria é válido exclusivamente para o curso
ofertado nos endereços citados na tabela constante do Anexo desta Portaria.

         Art. 2° Nos termos do art. 10, §7°, do Decreto nº 5.773, de 2006, o reconhecimento a que se refere esta
Portaria é válida até o ciclo avaliativo seguinte.

         Art. 3º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

RUBENS DE OLIVEIRA MARTINS

ANEXO (Reconhecimento de Cursos)

N.° de
ordem

Registro
e-MEC n° Curso

N° vagas
totais
anuais

Mantida Mantenedora Endereço de
funcionamento do curso

1 201507402 PSICOLOGIA
(Bacharelado)

120 (cento e
vinte)

PONTIFÍCIA
UNIVERSIDADE
CATÓLICA DO PARANÁ

ASSOCIACAO
PARANAENSE DE
CULTURA - APC

AV. JOCKEY CLUB, 485,
VILA HÍPICA,
LONDRINA/PR

2 201603545 ADMINISTRAÇÃO
(Bacharelado) 100 (cem) FACULDADES JOÃO

PAULO II
ASSOCIACAO
EDUCACIONAL JOAO
PAULO II

RUA FAGUNDES DOS REIS,
201, - ATÉ 992/993,
CENTRO, PASSO
FUNDO/RS

3 201605470 ENGENHARIA DE
PRODUÇÃO (Bacharelado)

150 (cento e
cinquenta)

FACULDADE GAMA E
SOUZA

ASSOCIACAO DE
CULTURA E EDUCACAO
SANTA TERESA

RUA LEOPOLDINA REGO,
502, OLARIA, RIO DE
JANEIRO/RJ

4 201603996 ENFERMAGEM
(Bacharelado)

160 (cento e
sessenta)

Centro Universitário
Anhanguera de São Paulo

ANHANGUERA
EDUCACIONAL
PARTICIPACOES S/A

RUA AFONSO CELSO, 235,
, VILA MARIANA, SÃO
PAULO/SP

5 201607648 LOGÍSTICA (Tecnológico) 100 (cem) Faculdade Estácio da
Paraíba

IDEZ
EMPREENDIMENTOS
EDUCACIONAIS LTDA.

AVENIDA GOVERNADOR
FLÁVIO RIBEIRO
COUTINHO, 115, MANAÍRA,
JOÃO PESSOA/PB

6 201608080 GESTÃO DE TURISMO
(Tecnológico)

40
(quarenta)

INSTITUTO FEDERAL DE
EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E
TECNOLOGIA DO RIO
GRANDE DO NORTE

INSTITUTO FEDERAL DE
EDUCACAO, CIENCIA E
TECNOLOGIA DO RIO
GRANDE DO NORTE

BR-101, KM 160, S/N, ,
AREIA BRANCA,
CANGUARETAMA/RN

7 201609958 MARKETING (Tecnológico) 60 (sessenta)
FACULDADE DE
EDUCAÇÃO DE BACABAL -
FEBAC

MENEZES & LACERDA
LTDA - ME

RUA 12 DE OUTRUBRO,
377, CENTRO,
BACABAL/MA

8 201506302 PSICOLOGIA
(Bacharelado)

200
(duzentas)

FACULDADE UNIGRAN
CAPITAL UNIGRAN EDUCACIONAL

RUA ABRÃO JÚLIO RAHE,
325, - ATÉ 1010/1011,
CENTRO, CAMPO
GRANDE/MS

9 201607736 CIÊNCIAS BIOLÓGICAS
(Licenciatura)

40
(quarenta)

INSTITUTO FEDERAL DE
EDUCAÇÃO, CIENCIA E
TECNOLOGIA DE SÃO
PAULO

INSTITUTO FEDERAL DE
EDUCACAO, CIENCIA E
TECNOLOGIA DE SAO
PAULO

AVENIDA PROFESSOR
CELSO FERREIRA DA
SILVA, 1333, , JARDIM
EUROPA, AVARÉ/SP

10 201307088 CIÊNCIAS BIOLÓGICAS
(Licenciatura) 18 (dezoito)

INSTITUTO FEDERAL DE
EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E
TECNOLOGIA
SUL-RIO-GRANDENSE -
IFSul

INSTITUTO FEDERAL DE
EDUCACAO, CIENCIA E
TECNOLOGIA
SUL-RIO-GRANDENSE - RS

AV. ILDELFONSO SIMÕES
LOPES, 2791, , ARCO ÍRIS,
PELOTAS/RS

11 201605226 GASTRONOMIA
(Tecnológico) 100 (cem) FACULDADE CIDADE DE

PATOS DE MINAS
ASSOCIACAO
EDUCACIONAL DE PATOS
DE MINAS - AEPM

AVENIDA JUSCELINO
KUBITSCHEK DE OLIVEIRA,
1200, - LADO PAR, CIDADE
NOVA, PATOS DE
MINAS/MG

12 201506088 GESTãO EM SAúDE
COLETIVA (Bacharelado) 80 (oitenta) UNIVERSIDADE DE

BRASÍLIA
FUNDACAO
UNIVERSIDADE DE
BRASILIA

CAMPUS UNIVERSITÁRIO
DARCY RIBEIRO, S/N, , ASA
NORTE, BRASÍLIA/DF

13 201607598 CIÊNCIAS EXATAS -
QUÍMICA (Licenciatura)

40
(quarenta)

UNIVERSIDADE FEDERAL
DO PARANÁ

UNIVERSIDADE FEDERAL
DO PARANA

RUA PIONEIRO, 2153,
JARDIM DALLAS,
PALOTINA/PR

14 201506966 CIÊNCIAS CONTÁBEIS
(Bacharelado) 60 (sessenta)

FACULDADE DO
PANTANAL
MATOGROSSENSE

CENTRO DE EDUCACAO
DO PANTANAL LTDA - EPP

AVENIDA SÃO LUIZ, 2522, ,
CIDADE NOVA,
CÁCERES/MT

15 201609183 GESTÃO DE RECURSOS
HUMANOS (Tecnológico) 80 (oitenta) FACULDADE MURIALDO INSTITUTO LEONARDO

MURIALDO
R. MARQUÊS DO HERVAL,
701, PRÉDIO, CENTRO,
CAXIAS DO SUL/RS

16 201307039 SERVIÇO SOCIAL
(Bacharelado) 90 (noventa)

UNIVERSIDADE
ANHANGUERA DE SÃO
PAULO

ANHANGUERA
EDUCACIONAL
PARTICIPACOES S/A

ESTRADA DO CAMPO
LIMPO, 3677, CAMPO
LIMPO, SÃO PAULO/SP

17 201604853 FARMÁCIA (Bacharelado) 150 (cento e
cinquenta)

UNIVERSIDADE
SALVADOR

FACS SERVICOS
EDUCACIONAIS LTDA

AVENIDA LUÍS VIANA
FILHO, 3146, , PITUAÇU,
SALVADOR/BA

Portaria nº 1110, de 25 de outubro de 2017

ANEXO (Reconhecimento de Cursos)

N.° de
ordem

Registro
e-MEC n° Curso

N° vagas
totais
anuais

Mantida Mantenedora Endereço de
funcionamento do curso

18 201604259 ODONTOLOGIA
(Bacharelado)

120 (cento e
vinte)

FACULDADE
METROPOLITANA DA
GRANDE FORTALEZA

EMPREENDIMENTO
EDUCACIONAL
MARACANAU LTDA.

RUA CONSELHEIRO
ESTELITA, 500, , CENTRO,
FORTALEZA/CE

19 201605071
ARQUITETURA E
URBANISMO
(Bacharelado)

200
(duzentas)

UNIDADE DE ENSINO
SUPERIOR DOM BOSCO

COLEGIO DOM BOSCO
LTDA

AVENIDA COLARES
MOREIRA, 443, DOM
BOSCO, RENASCENÇA,
SÃO LUÍS/MA

20 201609040 DIREITO (Bacharelado) 160 (cento e
sessenta)

FACULDADE ESCOLA
PAULISTA DE DIREITO

INSTITUICAO ESCOLA
PAULISTA DE ENSINO
SUPERIOR - IEPES LTDA. -
ME

AVENIDA LIBERDADE, 956,
LIBERDADE, SÃO
PAULO/SP

21 201505823 FARMÁCIA (Bacharelado) 70 (setenta) CENTRO UNIVERSITÁRIO
SÃO JOSÉ DE ITAPERUNA

FUNDACAO
EDUCACIONAL E
CULTURAL SAO JOSE

RUA MAJOR PORPHIRIO
HENRIQUES, 41, CENTRO,
ITAPERUNA/RJ

22 201609156
SEGURANÇA DA
INFORMAÇÃO
(Tecnológico)

150 (cento e
cinquenta) FACULDADE SÃO MIGUEL

SOCIEDADE CULTURAL E
EDUCACIONAL SANTA
RITA DE CASSIA LTDA -
ME

AVENIDA CONDE DA BOA
VISTA, 1410, ANDARES: 2º,
3º, 4º E 5º, BOA VISTA,
RECIFE/PE

23 201604772 BIOMEDICINA
(Bacharelado)

150 (cento e
cinquenta)

FACULDADE ESTÁCIO DE
FEIRA DE SANTANA

SOCIEDADE
EMPRESARIAL DE
ESTUDOS SUPERIORES E
TECNOLOGICOS
SANT''ANA LTDA - ME

AV. GETÚLIO VARGAS,
3347, ANEXO 01,
CAPUCHINHOS, FEIRA DE
SANTANA/BA

24 201604960 DESIGN DE INTERIORES
(Tecnológico) 100 (cem) CENTRO UNIVERSITÁRIO

DA GRANDE DOURADOS UNIGRAN EDUCACIONAL
RUA BALBINA DE MATOS,
2121, JARDIM,
DOURADOS/MS

25 201608368 CIÊNCIAS CONTÁBEIS
(Bacharelado)

40
(quarenta)

UNIVERSIDADE FEDERAL
DO SUL E SUDESTE DO
PARÁ

UNIVERSIDADE FEDERAL
DO SUL E SUDESTE DO
PARA - UNIFESSPA

RUA RIO GRANDE DO SUL,
S/N, , CENTRO, RONDON
DO PARÁ/PA

26 201608890 ENGENHARIA CIVIL
(Bacharelado) 60 (sessenta)

CENTRO UNIVERSITÁRIO
DO RIO GRANDE DO
NORTE

LIGA DE ENSINO DO RIO
GRANDE DO NORTE

RUA PREFEITA ELIANE
BARROS, 2000, TIROL,
NATAL/RN

27 201358299 CIÊNCIAS AGRÍCOLAS
(Licenciatura)

40
(quarenta)

INSTITUTO FEDERAL DE
EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E
TECNOLOGIA DE MATO
GROSSO - IFMT

INSTITUTO FEDERAL DE
MATO GROSSO

AVENIDA VILMAR
FERNANDES, 300, , SANTA
LUZIA, CONFRESA/MT

28 201506119 ENGENHARIA QUÍMICA
(Bacharelado) 80 (oitenta) UNIVERSIDADE DE

BRASÍLIA
FUNDACAO
UNIVERSIDADE DE
BRASILIA

CAMPUS UNIVERSITÁRIO
DARCY RIBEIRO, S/N, , ASA
NORTE, BRASÍLIA/DF

29 201610268 ENGENHARIA QUÍMICA
(Bacharelado)

50
(cinquenta)

UNIVERSIDADE DE
PASSO FUNDO

FUNDACAO
UNIVERSIDADE DE PASSO
FUNDO

UPF CAMPUS PASSO
FUNDO - CAMPUS I, S/Nº,
BR 285 - KM 171, SÃO JOSÉ,
PASSO FUNDO/RS

30 201604103 PSICOLOGIA
(Bacharelado) 100 (cem) FACULDADE PITÁGORAS

DE TEIXEIRA DE FREITAS
EDITORA E
DISTRIBUIDORA
EDUCACIONAL S/A

AVENIDA JUSCELINO
KUBITSCHEK, 3000, BR
101 KM 879,4, BELA VISTA,
TEIXEIRA DE FREITAS/BA

31 201502375
ENGENHARIA DE
TELECOMUNICAÇÕES
(Bacharelado)

64 (sessenta
e quatro)

INSTITUTO FEDERAL DE
EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E
TECNOLOGIA DE SANTA
CATARINA

INSTITUTO FEDERAL DE
EDUCACAO, CIENCIA E
TECNOLOGIA DE SANTA
CATARINA

RUA JOSÉ LINO KRETZER,
608, PRAIA COMPRIDA,
SÃO JOSÉ/SC

32 201607597 CIÊNCIAS EXATAS -
QUÍMICA (Licenciatura)

17
(dezessete)

UNIVERSIDADE FEDERAL
DO PARANÁ

UNIVERSIDADE FEDERAL
DO PARANA

RUA RIO GRANDE DO
NORTE, 145, , MIRASSOL,
PONTAL DO PARANÁ/PR

33 201604296 DESIGN (Bacharelado) 80 (oitenta) CENTRO UNIVERSITÁRIO
MONTE SERRAT

INSTITUTO DE
EDUCACAO E CULTURA
UNIMONTE S/A

AVENIDA RANGEL
PESTANA, 99, VILA
MATHIAS, SANTOS/SP

34 201506957
ARQUITETURA E
URBANISMO
(Bacharelado)

200
(duzentas)

CENTRO UNIVERSITÁRIO
CATÓLICO DE VITÓRIA

INSPETORIA SAO JOAO
BOSCO

AVENIDA VITÓRIA, 950, ,
FORTE SÃO JOÃO,
VITÓRIA/ES

Portaria nº 1110, de 25 de outubro de 2017

rafaelasousa
Realce

ANEXO (Reconhecimento de Cursos)

N.° de
ordem

Registro
e-MEC n° Curso

N° vagas
totais
anuais

Mantida Mantenedora Endereço de
funcionamento do curso

35 201607653 ENGENHARIA CIVIL
(Bacharelado) 100 (cem)

CENTRO UNIVERSITÁRIO
ESTÁCIO DE SANTA
CATARINA - ESTÁCIO DE
SANTA CATARINA

SOCIEDADE DE ENSINO
SUPERIOR ESTACIO DE SA
LTDA

AVENIDA LEOBERTO LEAL,
431, , BARREIROS, SÃO
JOSÉ/SC

36 201604354 RADIOLOGIA (Tecnológico) 200
(duzentas)

FACULDADE BARÃO DO
RIO BRANCO

UNIAO EDUCACIONAL DO
NORTE LTDA

BR 364 KM 02, 200,
ALAMEDA HUNGRIA,
JARDIM EUROPA II, RIO
BRANCO/AC

37 201415182 RELAÇÕES PÚBLICAS
(Bacharelado) 100 (cem) FIAM-FAAM - CENTRO

UNIVERSITÁRIO
SOCIEDADE DE CULTURA
E ENSINO LTDA.

AV. MORUMBI, 501, ,
MORUMBI, SÃO PAULO/SP

38 201604212 DESIGN GRÁFICO
(Tecnológico)

50
(cinquenta)

CENTRO UNIVERSITÁRIO
DO VALE DO IPOJUCA

SOCIEDADE DE
EDUCACAO DO VALE DO
IPOJUCA S/A

AVENIDA ADJAR DA SILVA
CASE, 800, ,
INDIANÓPOLIS,
CARUARU/PE

39 201506658 ENGENHARIA DE
PRODUÇÃO (Bacharelado)

40
(quarenta) FACULDADE DE AMPÉRE

CAES - CENTRO
AMPERENSE DE ENSINO
SUPERIOR LTDA - EPP

RUA DOS ANDRADAS, 144,
CASA, CENTRO,
AMPÉRE/PR

40 201609568 FARMÁCIA (Bacharelado)
240

(duzentas e
quarenta)

FACULDADE UNINASSAU
CAMPINA GRANDE

INSTITUTO CAMPINENSE
DE ENSINO SUPERIOR
LTDA

RUA PREFEITO ANTÔNIO
CARVALHO DE SOUZA, S/N,
ESTAÇÃO VELHA,
CAMPINA GRANDE/PB

41 201507587 AGROECOLOGIA
(Tecnológico) 30 (trinta)

INSTITUTO FEDERAL DE
EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E
TECNOLOGIA BAIANO

INSTITUTO FEDERAL DE
EDUCACAO, CIENCIA E
TECNOLOGIA BAIANO -
REITORIA

RUA DOUTOR JOÃO
NASCIMENTO, S/N, ,
CENTRO, URUÇUCA/BA

42 201610270 ADMINISTRAÇÃO
(Bacharelado)

240
(duzentas e
quarenta)

FACULDADE UNINASSAU
MANAUS SER EDUCACIONAL S.A.

AVENIDA DJALMA BATISTA,
377, - ATÉ 434/435, NOSSA
SENHORA DAS GRAÇAS
(CHAPADA), MANAUS/AM

43 201605116 DESIGN DE INTERIORES
(Tecnológico) 100 (cem) FACULDADE SENAC

CAÇADOR
SERVICO NACIONAL DE
APRENDIZAGEM
COMERCIAL - SENAC

RUA 7 DE SETEMBRO, 169,
, CENTRO, CAÇADOR/SC

44 201610008 GESTÃO DE RECURSOS
HUMANOS (Tecnológico) 60 (sessenta) UNIVERSIDADE

CATÓLICA DE PELOTAS
SOCIEDADE PELOTENSE
DE ASSISTENCIA E
CULTURA(SPAC)

RUA FÉLIX DA CUNHA, 412,
, CENTRO, PELOTAS/RS

45 201507486
PILOTAGEM
PROFISSIONAL DE
AERONAVES (Tecnológico)

100 (cem) UNIVERSIDADE POSITIVO
CENTRO DE ESTUDOS
SUPERIORES POSITIVO
LTDA

ALFERES ÂNGELO
SAMPAIO, 2300, COLÉGIO
POSITIVO, MERCÊS,
CURITIBA/PR

46 201607678 CIÊNCIAS ATUARIAIS
(Bacharelado) 80 (oitenta) UNIVERSIDADE FEDERAL

DE SÃO PAULO
UNIVERSIDADE FEDERAL
DE SAO PAULO

RUA ANGÉLICA , 100, ,
JARDIM NOVA GRANADA,
OSASCO/SP

47 201506132 GESTÃO DE RECURSOS
HUMANOS (Tecnológico) 60 (sessenta) CENTRO UNIVERSITÁRIO

AUGUSTO MOTTA
SOCIEDADE UNIFICADA
DE ENSINO AUGUSTO
MOTTA

AVENIDA PARIS, 72, ,
BONSUCESSO, RIO DE
JANEIRO/RJ

48 201507390 CIÊNCIAS CONTÁBEIS
(Bacharelado)

120 (cento e
vinte)

FACULDADE DE DIREITO
DE SANTA MARIA

PRO-ENSINO SOCIEDADE
CIVIL LTDA - ME

RUA DUQUE DE CAXIAS,
2319, , MEDIANEIRA,
SANTA MARIA/RS

49 201609692 LETRAS - LIBRAS
(Licenciatura)

50
(cinquenta)

UNIVERSIDADE FEDERAL
DO ACRE

FUNDACAO
UNIVERSIDADE FEDERAL
DO ACRE

CAMPUS UNIVERSITÁRIO,
6637, BR 364, KM 04,
DISTRITO INDUSTRIAL,
RIO BRANCO/AC

50 201604394 EDUCAÇÃO FÍSICA
(Bacharelado)

40
(quarenta)

UNIVERSIDADE
REGIONAL INTEGRADA
DO ALTO URUGUAI E DAS
MISSÕES

FUNDACAO REGIONAL
INTEGRADA

RUA JOSÉ BONIFÁCIO,
3149, CENTRO, SÃO LUIZ
GONZAGA/RS

Portaria nº 1110, de 25 de outubro de 2017